Дело № 1-43/2020 УИД № 23RS0017-01-2020-000300-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст-ца Кавказская 15 мая 2020 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Фроловой Т.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Бондаренко О.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Пилосяна С.В., представившего удостоверение № от 27.03.2003 и ордер № от 15.05.2020г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в ноябре 2019 года более точные время и дата не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 600 - метрах от пересечения улицы Чернышева и переулка Ворошилова ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, незаконно приобрел, путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 11, 24 грамм, которое поместил в газетный сверток, принес его по месту своего проживания, где стал незаконно хранить в выдвижном ящике деревянного верстака в хозяйственной постройке расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, д. 28, для личного употребления, без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

02.03.2020. в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке, в выдвижном ящике деревянного верстака был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1, которая согласно заключению эксперта № от 05.03.2020., является наркотическим средством, каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянной массы при температуре 110°С составила 11,24 гр.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещён в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 N 1041), размер наркотического средства, каннабис (марихуана) массой 11,24 грамм, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, является значительным.

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению признал себя виновным в полном объеме, раскаивается в содеянном, согласен с мнением государственного обвинителя о наказании в виде штрафа, поскольку работает по найму. ФИО1 от дачи показаний отказался, в связи с чем, судом оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, свою причастность к инкриминируемому ему деянию по ч. 1 ст. 228 УК РФ, он признал полностью и пояснил, что 02.03.2020. к его домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, подъехали сотрудники полиции представились ему, предъявили служебные удостоверения и попросили позвать мать, установили, что кроме него с матерью никто больше в доме не проживает.. После чего пояснили им, что у них имеется оперативная информация о том, что в данном домовладении может незаконно храниться наркотические средства. У него и его матери ПЕП. было получено письменное разрешение на проведение осмотра домовладения, перед началом которого им было предложено выдать добровольно, если имеются, изъятые из гражданского оборота вещи и предметы, в том числе оружие, боеприпасы, наркотики. Ни он ни его мать ничего не выдавали, а в ходе осмотра территории двора, где находится кирпичная хозяйственная постройка с левой стороны от входа в деревянном верстаке в открытом выдвижном ящике, в присутствии понятых был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Он достал его по просьбе сотрудников полиции и, отвечая на вопрос сотрудника полиции, проводившего осмотр, пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и что он совсем про него забыл, и что в свертке конопля, которая принадлежит ему, ее он употребляет путем курения без цели сбыта, только для личного употребления. Также он пояснил, что коноплю он нарвал в ноябре месяце 2019 года в районе фермы № 2 СПК ФИО2, расположенной в северной части ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края. Данный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет № 1, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом на которой расписался он, понятые, его мать и сотрудники полиции, после чего опечатана оттиском печати «Для пакетов ПП ст. Казанская ОМВД России по Кавказскому району». Далее в ходе осмотра в данной постройке, завёрнутую в утеплитель он достал и отдал сотрудникам полиции пластиковую бутылку, дно которой было обрезано, на горловине бутылки имелся налет коричневого цвета. Данная бутылка была изъята и помешена в пакет № 2, опечатана аналогичным способом как и пакет № 1. После чего у него в присутствии понятых и других участвующих лиц, сотрудником полиции при помощи спиртовых салфеток для инъекций были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук, смывы с левой руки были помещены в прозрачный полимерный пакет № 3, опечатанный аналогичным способом как и пакет №1, смывы с правой руки помещены в полимерный пакет № 4, опечатанный аналогичным способом как и пакет № 1, контрольный смыв был помещен в полимерный пакет № 5, опечатанный аналогичным способом как и пакет №1. Данное растение конопля он употреблял путем курения через пластиковую бутылку с обрезным дном, так называемым способом «Мокрый» (л.д. 51-54).

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ПЕП., согласно которым, она проживает по адресу 

<

адрес> совместно со своим сыном ФИО1. 02.03.2020, примерно в 17 часов к ее домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, подъехали сотрудники полиции, представились ей и ее сыну ФИО1 и показали служебные удостоверения, пояснили о наличии оперативной информации о том, что в данном домовладении может незаконно храниться наркотические средства. Осмотр проводился с письменного разрешения её и сына, но сначала ей и её сыну было предложено выдать в присутствии понятых добровольно изъятые из гражданского оборота вещи и предметы, в том числе оружие, боеприпасы, наркотики., если имеются. Ни она ни её сын ничего не выдавали, после чего в ходе осмотра территории двора, где находится хозяйственная постройка с левой стороны от входа в деревянном верстаке в открытом выдвижном ящике, в присутствии понятых был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Ее сын ФИО1 достал его по просьбе сотрудников полиции и, на вопрос сотрудника полиции, пояснил, что данный сверток принадлежит ему, он совсем про него забыл, в свертке конопля, которая принадлежит ему, ее он употребляет путем курения без цели сбыта. Также пояснил, что коноплю он нарвал в ноябре 2019 года в районе фермы № 2 СПК ФИО2, расположенной в северной части ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края. Данный сверток был изъят и помещен в полимерный прозрачный пакет № 1 горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом на котором, расписалась она, ее сын ФИО1, понятые и сотрудники полиции, после чего он был опечатан оттиском печати.. Далее в ходе осмотра в данной постройке завернутая в утеплитель была обнаружена пустая пластиковая полимерная бутылка дно которой было обрезано, на горловине бутылки имелся налет коричневого цвета. Данная бутылка была изъята, помещена в прозрачный полимерный пакет № 2, опечатана аналогичным пакету № 1 способом. После чего у ее сына в присутствии понятых и других участвующих лиц, сотрудником полиции при помощи спиртовых салфеток для инъекций были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук, смывы с левой руки были помещены в прозрачный полимерный пакет № 3, опечатанный аналогичным пакету № 1 способом, смывы с правой руки помещены в прозрачный полимерный пакет № 4, опечатанный аналогичным пакету № 1 способом, кроме того, одна спиртовая салфетка, упакованная заводским способом помещена в прозрачный полимерный пакет № 5 для сравнительного анализа, опечатана аналогичным пакету №1 способом. Также поясняет, что ее сын ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности за употребление и хранение наркотических средств (л.д.70-71).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля КВА., согласно которым, 02.03.2020. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>. Приехав к данному дому, сотрудники полиции представились проживающим в данном доме лицам и показали служебные удостоверения. После чего пояснили проживающим в данном доме гражданам, что у них имеется оперативная информация о том, что в данном доме может незаконно хранится наркотические средства. Проживающие в данном доме гражданка ПЕП. и ее сын ФИО1 дали письменное разрешение на осмотр в их домовладении. Перед началом осмотра сотрудниками полиции было предложено ПЕП. и ФИО1 выдать добровольно, если у них в доме есть на хранении изъятые из гражданского оборота вещи и предметы, в том числе оружие, боеприпасы, наркотики, наличие которых ПЕП. и ФИО1 отрицали. В ходе осмотра территории двора, где находится кирпичная хозяйственная постройка с левой стороны от входа в деревянном верстаке в выдвижном ящике был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный сверток был изъят, помещен в полимерный прозрачный пакет № 1, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на котором расписался он, другой понятой, ПЕП ФИО1 и сотрудники полиции, после чего опечатали оттиском печати «Для пакетов» ПП ст. Казанская ОМВД России по Кавказскому району. Далее в ходе осмотра в данной постройке в завернутый в утеплитель была обнаружена пустая пластиковая полимерная бутылка дно которой было обрезано, на горловине бутылки имелся налет коричневого цвета. Данная бутылка была изъята, помещена в прозрачный полимерный пакет № 2, опечатана аналогичным пакету № 1 способом. После чего в его присутствии, присутствии второго понятого и других участвующих лиц, сотрудником полиции при помощи спиртовых салфеток для инъекций были сделаны смывы с ладоней рук у гр. ФИО1 Смывы с левой руки были помещены в прозрачный полимерный пакет № 3, опечатанный аналогичным пакету № 1 способом, смывы с правой руки помещены в прозрачный полимерный пакет № 4, опечатанный аналогичным пакету № 1 способом, кроме того, одна спиртовая салфетка, упакованная заводским способом помещена в прозрачный полимерный пакет № 5 для сравнительного анализа, опечатана аналогичным пакету №1 способом. На вопрос сотрудников полиции, что в газетном свертке в его присутствии и другого понятого гражданин ФИО1 пояснил, что в свертке конопля, которая принадлежит ему, которую он употребляет путем курения без цели сбыта. Также он пояснил, что коноплю нарвал в ноябре 2019 года в районе фермы № 2 

<

данные изъяты> (л.д.64-66).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля КАМ., которые аналогичны показаниям свидетеля КВА (л.д. 67-69).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля РПА начальника ПП ст. Казанская ОМВД России по Кавказскому району, согласно которым, в рамках проведения операции «Анаконда», совместно с старшим УУП ПП ст. Казанской ОМВД России по Кавказскому району КДГ., о/у ФИО3 ст. Казанской ИОА., УУП ПП ст. Казанской ЕАГ., УУП ПП ст. Казанской ШАА., в ходе проведения осмотра места происшествия( с письменного разрешения гражданина ФИО1) - его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых в ходе осмотра территории двора вышеуказанного домовладения, где находится кирпичная хозяйственная постройка с левой стороны от входа в деревянном верстаке в выдвижном ящике был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный сверток в присутствии понятых был изъят, помещен в полимерный прозрачный пакет № 1, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписался он, понятые и участвующие лица, после чего опечатан оттиском печати «Для пакетов» ПП ст. Казанская ОМВД России по Кавказскому району. Далее в ходе осмотра в данной постройке в завернутый в утеплитель была обнаружена пластиковая полимерная бутылка, дно которой было обрезано, на горловине бутылки имелся налет коричневого цвета, которая была изъята, помещена в прозрачный полимерный пакет № 2, опечатана аналогичному пакету № 1 способом. После чего у ФИО1 были сделаны смывы с рук, которые были помещены в пакеты № 3,4, опечатаны аналогичным пакету № 1 способом, контрольная салфетка помешена в пакет № 5, опечатана аналогичным способом пакету № 1. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в свертке конопля, которая принадлежит ему, которую он употребляет путем курения без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что коноплю он нарвал в ноябре 2019 года в районе фермы № 2 

<

данные изъяты>, расположенной в северной части ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края ( л.д.72-73).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля КДГ., которые аналогичны показаниям свидетеля РПА (л.д. 74-75).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами: заключением эксперта № от 05.03.2020. в соответствии с которыми, растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № от 02.03.2020 года - является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С составила - 11,24 грамм. На обрезной горловинной части прозрачной полимерной бутылки - обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На тканевых салфетках, представленных на исследование в пакетах с надписями на бирках «Пакет№3...» и «Пакет № 4...» - обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. Определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным по причине обнаружения его в следовых количествах (л.д.37-40), протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2020., согласно которого, была осмотрена территория и домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в кирпичной хозяйственной постройке с левой стороны от входа в деревянном верстаке в выдвижном ящике был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, высушенная, с характерным запахом конопли, пластиковая обрезанная бутылка со следами нагара, принадлежащие ФИО1, смывы с кистей правой и левой руки ФИО1 (л.д.8-11), протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2020., согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный в 600 метрах от пересечения ул. Чернышева и переулка Ворошилова ст. Казанской Кавказского района Краснодарского края, где ФИО1 приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), путем обрывания листьев дикорастущего растения конопля (л.д.24-27), протоколом осмотра предметов от 23.01.2020., согласно которому, был осмотрен пакет № 1 с находящимися в нем наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет № 2 с полимерной бутылкой, пакет № 3 с тканевыми салфетками, постановлением от 21.03.2020 года были признаны вещественным доказательством (л.д.77-78,81).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 20.03.2020 ФИО1 хроническим психических расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства, давать показания. В принудительном лечении ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдал в прошлом и вовремя совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (л.д.60-62).

Подсудимый и защита не оспаривают представленные стороной обвинения доказательства.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и правильной квалификации действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, его личность, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 по месту регистрации и фактического жительства характеризуется посредственно, совершил преступление небольшой тяжести, впервые.

Смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающих обстоятельств при назначении наказания судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ – характера и степени общественной опасности содеянного, личности осужденного, смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом имущественного положения и возможности получения осужденным заработной платы, суд приходит к выводу о назначении реального наказания в виде штрафа в размере 7 000 рублей.

При назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: пакет № 1 с наркотическим средством каннабис (марихуаной), остаточной массой 11,07 грамма, пакет № 2 с полимерной бутылкой, пакет № 3 с тканевыми салфетками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа 7000 (семь тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: пакет № 1 с наркотическим средством каннабис (марихуаной), остаточной массой 11,07 грамма, пакет № 2 с полимерной бутылкой, пакет № 3 с тканевыми салфетками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кавказский районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.